
 

 

Об утверждении Плана основных мероприятий на 2019-2020 гг., 

посвящённых 75-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг. 

 

В связи с приближением 75-ой годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг., п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить План основных мероприятий на 2019-2020 гг., 

посвящённых 75-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг. (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации Инзенского района 

М.С. Кирееву. 

 

 

Глава Администрации района                                                         А.И. Макаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Тимофеева Маргарита Михайловна 

Михайлова Оксана Сейдаметовна 

Улицкая Алеся Владимировна 

2-52-38 

Мк-1  

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

г.Инза 

06 февраля  2019 г.                                                                       №71 



Приложение 

к постановлению от 06.02.2019 №71 

План основных мероприятий на 2019-2020 гг.,  

посвященных празднованию 75-ой годовщины Победы в Великой  

Отечественной войне 1941-1945 годов 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственный исполнитель 

1.  

Циклы мероприятий, посвященных Дням 

воинской славы России 

2019 и 2020 

годы 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район»; 

МБУК «Городской Дом культуры 

«Заря»; 

РМБУК «Инзенская 

межпоселенческая центральная 

библиотека имени 

Н.П. Огарева», 

Управление образования МО 

«Инзенский район» 

«Город великого мужества» - уроки 

мужества (снятие блокады Ленинграда); 
январь 

- «Диалоги с Героями» - встреча с 

участниками Великой Отечественной 

войны (разгром советскими войсками 

немецко-фашистских войск в 

Сталинградской  битве); 

февраль 

-«Июнь 41-го» -  митинг ко Дню памяти и 

скорби; 
июнь 

- «Победное лето 1943» - час памяти, показ 

– презентация   (разгром советскими 

войсками немецко-фашистских войск в 

Курской битве); 

август 

«Москва в солдатской шинели» - уроки 

мужества, информационные часы (День 

начала контрнаступления Советских войск 

против немецких войск в битве под 

Москвой) 

декабрь 

2.  
«Война глазами детей» - конкурсы 

детского рисунка 

2019 и 2020 

гг. 

в течение 

года 

Учреждения 

культуры 

3.  

Лекции в образовательных учреждениях 

района с привлечением ветеранов 

областного Совета ветеранов «Подвиги 

отцов и дедов будем помнить вечно» 

2019 и 2020 

гг. 

Управление образования 

Инзенского района, Совета 

ветеранов войны, труда и 

правоохранительных органов 

4.  

Велопробеги в сельских поселениях 

Инзенского района с возложением цветов к 

памятникам участникам и ветеранам ВОВ 

2019 и 2020 

гг. 

Совет ветеранов войны, труда и 

правоохранительных органов 

5.  

Рассмотрение вопроса о переименовании 

новых улиц в честь героев Советского 

Союза – уроженцев Инзенского района 

2019 и 2020 

гг. 

МКУ «Управление архитектуры и 

строительства МО «Инзенский 

район» 



6.  

Проведение инвентаризации воинских 

захоронений (принятие решение о 

реставрации и капитальном ремонте) 

В течение 

2019 года 

Главы Администраций поселений, 

МКУ «Управление архитектуры и 

строительства МО «Инзенский 

район» 

7.  
Акция «Лес Победы» (ревизия и 

завершение акции) 

В течение 

2019 года 

МКУ «Управление архитектуры и 

строительства МО «Инзенский 

район», 

Управление образования 

Инзенского района,  

Совет ветеранов войны, труда и 

правоохранительных органов 

8.  
Установка бюстов героям Советского 

Союза  
2020 год 

МКУ «Управление архитектуры и 

строительства МО «Инзенский 

район»,  

Совет ветеранов войны, труда и 

правоохранительных органов 

9.  
Подготовка материалов для издания 6-го 

тома «Книги памяти» 

В течение 

2019 года 

Председатель Совета ветеранов 

войны, труда и 

правоохранительных органов  

Г.В. Кирилина, председатели 

Советов ветеранов сельских 

поселений района 

10.  
Участие в областном фестивале - конкурсе 

театрализованных представлений «Салют 

Победы» 

2019 год 

февраль 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район» 

11.  

«Никто не создан для войны» - митинг, 

торжественный концерт  с участием 

ветеранов боевых действий и членов семей 

погибших участников боевых действий 

 

2019 и 2020 

гг. 

февраль 

 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район» 

12.  
«Славные сыны Российской державы» - 

праздничный концерт, посвященный Дню 

защитника Отечества 

2019 и 

2020гг. 

февраль 

 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район» 

13.  
Организация и проведение углубленного 

медицинского осмотра и обследования 

инвалидов и участников ВОВ 

2019 и 2020 

гг. 

март-апрель 

ГУЗ «Инзенская РБ» 

14.  

Проведение диспансерное обследование 

вдов умерших и погибших участников 

ВОВ, блокадников Ленинграда, 

малолетних узников, солдат последнего 

военного призыва 

2019 и 2020 

гг. 

март-апрель 

ГУЗ «Инзенская РБ» 

15.  

Организация и проведение осмотра 

нетранспортабельных больных инвалидов 

ВОВ, участников ВОВ,  

вдов на дом 

2019 и 2020 

гг. 

март-апрель 

ГУЗ «Инзенская РБ» 

16.  Проведение лечения инвалидов ВОВ, В течение ГУЗ «Инзенская РБ» 



участников ВОВ, вдов, блокадников 

Ленинграда, малолетних узников, солдат 

последнего военного призыва в 

стационарах Инзенской РБ, в областном 

госпитале ВОВ 

года 

17.  
«Отчизны славные сыны» - выставки 

работ учащихся детских школ искусств 

2019 и 2020 

март-май 
Детские школы искусств 

18.  

Спектакль о войне  

на базе Центра детского творчества 

(«А зори здесь тихие», «В бой идут одни 

старики» и др.) 

2020 год 

апрель 

МКУ ДО «Инзенский районный 

Центр детского творчества» 

19.  
«Героев помним имена» -  неделя  Памяти 

(экскурсии в Инзенский районный 

краеведческий музей) 

2019 и 2020 

гг. 

апрель 

РМБУК «Инзенская 

межпоселенческая центральная 

библиотека имени 

Н.П. Огарева» 

20.  
«Отчизны верные сыны» - встреча с 

тружениками тыла и с детьми войны 

2019 и 2020 

гг. 

апрель 

 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район»; 

МБУК «Городской Дом культуры 

«Заря» 

21.  
«И звучит во мне песня о войне» - 

фестиваль военно-патриотической песни 

2019 и 2020 

гг. 

апрель 

 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район» 

22.  

Проведение субботников в г. Инза, 

городских и сельских поселениях по 

благоустройству памятных мест и 

воинских захоронений 

2019 и 2020 

гг. 

апрель 

Главы Администраций поселений, 

Совет ветеранов войны, труда и 

правоохранительных органов 

23.  

Круглые столы, посвящённые 

75-ой годовщине Победы в ВОВ на базе 

Инзенского техникума отраслевых 

технологий, экономики и права, 

образовательных учреждений района 

2020 г. 

 апрель 

Управление образования МО 

«Инзенский район» 

24.  
Выставочные проекты в библиотеках 

Инзенского района, посвящённые Победе в 

ВОВ 

2019 и 2020 

гг. 

апрель 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район» 

25.  
Встреча детей, чьи отцы и деды погибли 

на фронтах ВОВ 

2019 и 2020 

гг. 

апрель 

Центр активного долголетия 

Инзенского района, Совет 

ветеранов войны, труда и 

правоохранительных органов  

26.  
«Вот и кончилась война» - праздник 

гармонистов и частушечников 

2020 гг. 

апрель 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район»; 

МБУК «Городской Дом культуры 

«Заря» 

27.  
«И вновь душа поэзией полна...» - конкурс 

чтецов 

2019 и 

2020гг. 

апрель-май 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район»; 

МБУК «Городской Дом культуры 

«Заря» 



28.  
«Дни добра и милосердия» - посещение 

ветеранов по месту жительства с 

концертной программой 

2019 и 2020 

гг. 

апрель-май 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район» 

29.  
«День Победы, помним, гордимся…» - 

циклы тематических мероприятий, 

посвященных Дню Победы 

2019 и 2020 

гг. 

апрель-май 

 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район»; 

МБУК «Городской Дом культуры 

«Заря» 

30.  
Праздничное оформление центральной 

площади города и его микрорайонов  

2019 и 2020 

гг. 

апрель–май 

МКУ «Управление архитектуры и 

строительства МО «Инзенский 

район» 

31.  
Показ кинофильмов о войне 

(Фестиваль военного кино) 

2019 и 2020 

гг. 

апрель–май 

МБУК «Городской Дом культуры 

«Заря» 

32.  
«Герои никогда не умирают, герои в 

нашей памяти живут» литературно-

музыкальные мероприятия 

2019 и 2020 

гг. 

апрель-май 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район» 

33.  
Выступление «фронтовых бригад» с 

репертуаром военных лет в малых селах 

2019 и 2020 

гг. 

апрель-май 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район» 

34.  
Вручение памятных наборов и медалей в 

связи с 75-летием Победы в ВОВ 

2020 г. 

май 

Главы Администраций поселений, 

Совет ветеранов войны, труда и 

правоохранительных органов 

35.  

Вручение поздравительных открыток 

Президента РФ, Губернатора Ульяновской 

области, Главы Администрации района 

ветеранам войны 

2019 и 2020 г. 

май 

Главы Администраций поселений, 

Совет ветеранов войны, труда и 

правоохранительных органов 

36.  
Легкоатлетический пробег «Труслейка – 

Инза», посвящённый памяти воинам, 

погибшим в ВОВ 

2019 и 2020 

гг. 

май 

Отдел общественных 

коммуникаций, спорта и 

молодёжной политики 

Администрации района 

37.  
Легкоатлетическая эстафета на призы 

газеты «Вперёд» 

2019 и 2020 

гг. 

май 

Отдел общественных 

коммуникаций, спорта и 

молодёжной политики 

Администрации района 

38.  
Турнир по мини-футболу среди мужских 

команд, посвящённый ВОВ 

2019 и 2020 

гг. 

май 

Отдел общественных 

коммуникаций, спорта и 

молодёжной политики 

Администрации района 

39.  
Турнир по волейболу среди мужских 

команд, посвящённый ВОВ 

2019 и 2020 

гг. 

май 

Отдел общественных 

коммуникаций, спорта и 

молодёжной политики 

Администрации района 

40.  
Акция «Только трезвая Россия станет 

Великой!» 

2019 и 2020 

гг. 

май 

Отдел общественных 

коммуникаций, спорта и 

молодёжной политики 

Администрации района 



41.  
Фестиваль-конкурс патриотической 

песни «Виват, Россия!», посвящённый 75-

ой годовщине в ВОВ 

2019 и 2020 

гг. 

май 

Отдел общественных 

коммуникаций, спорта и 

молодёжной политики 

Администрации района 

42.  
Торжественная встреча Главы 

Администрации района с ветеранами 

войны, вдовами участников ВОВ 

2019 и 2020 

гг. 

май 

Главы Администраций поселений, 

Совет ветеранов войны, труда и 

правоохранительных органов 

Инзенского района 

43.  
Праздничное шествие в городе Инза на 

центральной площади города 

2019 и 2020 

гг. 

9 мая 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район», 

Управление образования 

Инзенского района 

44.  
Центральное праздничное мероприятие 

н центральной площади города 

2019 и 2020 

гг. 

9 мая 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район» 

45.  

«Никто не забыт, ничто не забыто» - 

митинги - концерты у памятников воинам, 

погибшим в годы Великой Отечественной 

войны (в микрорайонах города и сельских 

поселениях Инзенского района) 

2019 и 2020 

гг. 

май 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район» 

46.  

Возложение цветов и венков в рамках 

торжественных концертов в микрорайонах 

города и сельских поселениях Инзенского 

района 

2019 и 2020 

гг. 

май 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район» 

47.  

Акции: 

-«Георгиевская ленточка»; 

-  «Бессмертный полк»; 

- «Бал Победы»; 

- «Зажги свечу»; 

- «Здесь живёт ветеран ВОВ»; 

- «Улицы героев» 

 

2019 и 2020 

гг. 

май 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район»; 

МБУК «Городской Дом культуры 

«Заря», 

Управление образования 

Инзенского района 

48.  

«Ты помнишь, Россия, как все это было» 

- 

театрализованные представления, 

праздничные концерты 

2019 и 2020 

гг. 

май 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район»; 

МБУК «Городской Дом культуры 

«Заря» 

49.  
Всероссийский флешмоб 

«День Победы» 

2019 и 2020 

гг. 

май 

Управление образования 

Инзенского района 

50.  
Всероссийская акция «Бессмертный 

полк» 

2019 и 2020 

гг. 

май 

Управление образования 

Инзенского района 

51.  
Единый день, посвящённый Победе в 

Великой Отечественной войне в 

общеобразовательных организациях 

2019 и 2020 

гг. 

май 

Управление образования 

Инзенского района 

52.  Квест "Музыка под свист пуль" 
2019 и 2020 

гг. 

Управление образования 

Инзенского района 



май 

53.  
«Юловские зори» - региональный 

фестиваль песни имени Героя Советского 

Союза Ю.Т. Алашеева 

2019 и 2020 

гг. 

июнь 

 

МБУ «Управление культуры и 

организации досуга населения» 

МО «Инзенский район» 

54.  Всероссийская акция «Свеча памяти» 

2019 и 2020 

гг. 

июнь 

Управление образования 

Инзенского района 

 
 

 


